

Số: 15/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 02 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2021,
và nhiệm vụ công tác năm 2022**
(Báo cáo tại Kỳ họp thứ Tư - HĐND tỉnh khóa XII)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình số 136/CTr-HĐND ngày 02/02/2021 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về Chương trình công tác năm 2021; Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và nhiệm vụ công tác năm 2022 của Ban như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021

1. Về công tác tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND tỉnh, các thông báo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến nội dung, chương trình các Kỳ họp của HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã cùng với các Ban tham gia với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung trình tại 09 kỳ họp¹ HĐND tỉnh để tổng kết hoạt động của HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021, bầu các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 và quyết định một số vấn đề quan trọng của địa phương đảm bảo đúng quy định.

Lãnh đạo Ban tham gia 25 phiên họp Thường trực HĐND tỉnh để xem xét, quyết định 29 nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh; trong đó, quyết định kịp thời một số nội dung liên quan đến các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định tại Nghị quyết 268/NQ-UBTVQH15 ngày 06/8/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc cho phép Chính phủ ban hành Nghị quyết có một số nội dung khác với quy định của luật để đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19.

2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Mười sáu, HĐND tỉnh khóa XI và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm²; các nội dung thuộc

¹ Gồm 06 Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021: 01 Kỳ họp thường lệ (Kỳ họp thứ Mười sáu); 05 Kỳ họp chuyên đề (Kỳ họp thứ Mười bảy, Mười tám, Mười chín (tổng kết nhiệm kỳ), Hai mươi, Hai mươi một) và 03 Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026: Kỳ họp thứ Nhất, Kỳ họp thứ Hai (Kỳ họp thường lệ), Kỳ họp thứ Ba (Kỳ họp chuyên đề).

² Qua giám sát còn 01 kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm: Đề nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt Dự án đầu tư ổn định đời sống và sản xuất cho người dân sau tái định cư thủy điện An Khê - Ka Nak (cụm Kanak) giai đoạn

lĩnh vực dân tộc trong báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm năm 2021 và cả năm 2021, nhiệm vụ năm 2022 do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh. Đồng thời, tham gia cùng các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các nội dung khác do UBND tỉnh trình tại các Kỳ họp HĐND tỉnh đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Trong quá trình thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tập trung nghiên cứu các báo cáo, đề nghị UBND tỉnh, các sở, ban ngành có liên quan giải trình và làm rõ những vấn đề mà các đại biểu dự họp, thành viên Ban và cử tri quan tâm. Từ đó, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã có nhiều ý kiến, phân tích đánh giá kết quả chỉ đạo thực hiện và tình hình triển khai các công tác dân tộc và chính sách dân tộc của UBND tỉnh, các sở ban ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, yêu cầu UBND tỉnh, các sở ban ngành có liên quan hoàn chỉnh nội dung các báo cáo để làm cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm 2021, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề *Về việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” trên địa bàn tỉnh.*

Kết quả giám sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án *“Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021”* trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Từ đó, Ban đã có 02 kiến nghị với Trung ương³, 02 kiến nghị với UBND tỉnh⁴, 06 kiến nghị với các sở, ngành có liên quan⁵ và UBND cấp huyện⁶, giúp cơ

2016-2018 theo Quyết định số 64/2014/QĐ-TTg ngày 18/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Chính sách đặc thù về di dân, tái định cư các dự án thủy lợi, thủy điện” (Cử tri huyện Kbang).

³ (1) Đề nghị Ủy ban Dân tộc ban hành hướng dẫn, đề xuất Trung ương sớm giao vốn cho các địa phương để kịp thời triển khai thực hiện nội dung đã được Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; (2) Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp với các bộ, ngành, tổ chức đoàn thể Trung ương nghiên cứu ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể về cách thức triển khai, cơ chế giám sát, chế độ, chính sách đối với các nguồn lực ngoài nhà nước hỗ trợ nguồn lực (kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị...) hoặc tham gia vào công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh cho đối tượng là người DTTS.

⁴ (1) Kịp thời ban hành kế hoạch, cơ chế, chính sách hướng dẫn triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 theo thẩm quyền, nhiệm vụ được giao. (2) Chỉ đạo, phân công trách nhiệm cho từng cấp, các sở, ban ngành; giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi định kỳ, đột xuất.

⁵ Đối với Ban Dân tộc tỉnh, các Sở: Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch và đầu tư, Thông tin và Truyền thông: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp lồng ghép các hoạt động liên quan đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến.

⁶ (1) Đề nghị cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tăng cường công tác chỉ đạo đối với việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025. (2) Chỉ đạo các phòng, ban liên quan có biện pháp đa dạng hóa hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền công tác dân tộc, chính sách dân tộc, tiếp tục phát huy, nhân rộng những mô hình hiệu quả, cách làm hay đã thực hiện trên địa bàn, bảo đảm tính phù hợp, khả thi. (3) Tăng cường chỉ đạo công tác phối hợp thực hiện với giữa các ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên

quan, đơn vị chịu sự giám sát điều chỉnh, khắc phục, nâng cao trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước trong việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trong thời gian đến (Đã được tích hợp vào Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025).

Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tham gia cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát: *“Việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Gia Lai” trên địa bàn tỉnh*, *“Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về đầu tư công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020”*, *“Việc thực hiện Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương cho thời kỳ 2017-2020 trên địa bàn tỉnh”*, *“Việc quản lý, sử dụng biên chế công chức hành chính trong các cơ quan, tổ chức hành chính tỉnh Gia Lai năm 2021”*, *“Việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổ chức xây dựng chốt dân quân thường trực tại các xã biên giới đất liền trên địa bàn tỉnh Gia Lai”*; tham gia cùng các Ban khác của HĐND tỉnh giám sát: *“Việc thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính ở cấp xã, thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai”*, *“Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ kinh phí mua bảo hiểm y tế cho một số đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng giai đoạn 2018-2020”*,.....

Qua hoạt động giám sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh quan tâm đến một số vấn đề như: (1) Sớm ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2021 và giai đoạn 2021- 2030. (2) Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm có chính sách hỗ trợ đối với hộ nghèo, cận nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là trong tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, kéo dài, người dân không có nguồn thu nhập ổn định; chỉ đạo các sở, ngành rà soát lại tình hình giảm nghèo thực tế trên địa bàn tỉnh để xác định cụ thể nguyên nhân, đề ra giải pháp thiết thực để giảm nghèo. (3) Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn

truyền công tác dân tộc, chính sách dân tộc trong thời gian đến. (4) Quan tâm kiện toàn, bố trí đủ biên chế công chức làm công tác dân tộc; thường xuyên tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ; ưu tiên sử dụng người biết tiếng dân tộc thiểu số, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, già làng, trưởng bản, chức sắc, chức việc trong các tôn giáo ở vùng dân tộc thiểu số tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số. (5) Đề nghị UBND cấp huyện quan tâm đầu tư, nâng cấp, sửa chữa đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện để phục vụ nhu cầu thông tin của người dân, nhất là bố trí kinh phí xây dựng đài truyền thanh ở các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa có đài truyền thanh; chỉ đạo Trung tâm VH,TT&TT cấp huyện thực hiện việc biên dịch tiếng Việt sang tiếng đồng bào dân tộc thiểu số (Jrai, Bahnar) phù hợp với tình hình dân cư trên địa bàn.

giao thông của người dân nhất là thanh, thiếu niên đồng bào dân tộc thiểu số.
(4) Tăng cường bám sát cơ sở, giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội. Tích cực vận động, tuyên truyền chính sách, pháp luật cho người đồng bào dân tộc thiểu số.

Ngoài ra, một số vấn đề liên quan đến các chế độ, chính sách bị tác động bởi Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Biến động giảm các xã khu vực III, II; các thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh ảnh hưởng đến khoảng 237.586 người thuộc 108 xã, 87 thôn đặc biệt khó khăn, là đối tượng thụ hưởng các chính sách về đất ở, đất sản xuất, bảo hiểm y tế, giáo dục, trợ giúp pháp lý, ưu đãi tín dụng⁷,...

4. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

Các thành viên của Ban thực hiện tiếp xúc cử tri theo kế hoạch đã ban hành, thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và ở đơn vị bầu cử, thực hiện nghiêm túc việc tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp thường lệ, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, giải thích cho cử tri hiểu rõ về các quy định của pháp luật để chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thành viên của Ban thực hiện tiếp xúc cử tri theo kế hoạch đã ban hành, nắm bắt các ý kiến, kiến nghị của cử tri, giải thích cho cử tri những nội dung thuộc thẩm quyền. Đồng thời, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Tham gia tiếp công dân định kỳ hằng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh đảm bảo đúng quy định.

5. Thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc HĐND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh

Trong năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh tham gia đầy đủ cùng các Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia các đợt kiểm tra do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức; việc trao đổi thông tin về các chính sách liên quan đến lĩnh vực dân tộc giữa hai Ban được thực hiện thường xuyên, thuận lợi. Trong đó, đặc biệt là các nội dung về tác động của Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 612/QĐ-

⁷ Luật Bảo hiểm y tế năm 2008 và năm 2014; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế; Luật Trợ giúp pháp lý; Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 và Nghị định số 145/2018/NĐ-CP ngày 16/10/2018 của Chính phủ về chính sách miễn, giảm học phí từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021 đối với địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển giáo dục mầm non ở xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc đến đời sống, kinh tế, văn hoá xã hội của các địa phương vừa ra khỏi danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Ngoài ra, hai Ban thực hiện trao đổi thông tin về đời sống của các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại làng Kruôi Chai, xã Yang Bắc, huyện Đak Pơ. Qua đó cho thấy nhu cầu đời sống thiết yếu của người dân chưa được đáp ứng: các hộ dân nhất là đồng bào dân tộc thiểu số thiếu đất sản xuất, thiếu đất ở (đa số người dân sinh sống ở nhà tạm, ở nhờ nhà người khác, không có nhà), thiếu nước sinh hoạt,... Do vậy, đặt ra yêu cầu cấp thiết về ổn định dân cư tại làng Kruôi Chai, xã Yang Bắc, huyện Đak Pơ. Hiện nay, UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đang thực hiện các quy trình để đưa Dự án bố trí, sắp xếp, ổn định dân cư làng Kruôi Chai, xã Yang Bắc theo đề nghị của UBND huyện Đak Pơ vào danh mục nhu cầu kinh phí Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

6. Hoạt động khác

- Tham dự đầy đủ các phiên họp hằng tháng, giao ban hằng tuần của Thường trực HĐND tỉnh; các cuộc họp do UBND tỉnh và các sở, ngành tổ chức...

- Tham gia ý kiến, góp ý đối với các dự thảo của các cơ quan Trung ương, của tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh phân công, tham dự các hội nghị, hội thảo, chương trình, cuộc họp do Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội và các cơ quan, đơn vị ở tỉnh tổ chức...

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong năm, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tích cực triển khai các nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật và chương trình kế hoạch đề ra. Ngay từ cuối năm 2020, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã ban hành kế hoạch công tác năm 2021 của Ban.

Hoạt động của Ban được đổi mới về phương thức, hình thức và nội dung, ngày càng nâng cao chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình giám sát, thẩm tra, lãnh đạo và các thành viên Ban đã nghiên cứu đầy đủ các tài liệu, cung cấp nhiều thông tin, có trách nhiệm cao, đóng góp tích cực trong các cuộc họp và các hoạt động của Ban. Hoạt động giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh được triển khai có hiệu quả với hình thức phù hợp với tình hình phòng, chống dịch Covid-19. Đa số các thành viên của Ban tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân, có phản ánh kịp thời với Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh để xem xét, chỉ đạo, góp phần nâng cao vai trò của cơ quan dân cử.

2. Tồn tại, hạn chế

- Các thành viên của Ban Dân tộc HĐND tỉnh có lúc, có nơi chưa bố trí thời gian tham gia đầy đủ, liên tục với Đoàn giám sát của Ban.

- Mặc dù Ban đã quan tâm, đôn đốc các cơ quan chức năng giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri nhưng vẫn còn nội dung chưa được giải quyết dứt điểm.

- Một số địa phương, đơn vị gửi báo cáo về chậm, chất lượng báo cáo không đảm bảo yêu cầu nên gây khó khăn cho công tác chuẩn bị, tổng hợp của Đoàn giám sát trước khi thực hiện nhiệm vụ giám sát.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Do tình hình dịch Covid 19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp.
- Thành viên của Ban giữ các chức vụ chủ chốt ở các sở, ban, ngành, địa phương, đều là đại biểu mới trúng cử và đa số mới tham gia lần đầu.

III. Nhiệm vụ công tác năm 2022

1. Trên cơ sở chương trình hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh năm 2022, Ban Dân tộc HĐND tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2022. Tổng kết tình hình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2022 và xây dựng chương trình công tác năm 2023.

2. Theo dõi kết quả giải quyết việc thực hiện những nội dung kiến nghị của Ban và giám sát, khảo sát những nội dung nổi cộm, bức xúc của cử tri và dư luận xã hội liên quan đến công tác, chính sách dân tộc.

3. Tham gia các cuộc giám sát, khảo sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban khác của HĐND tỉnh theo kế hoạch.

4. Thực hiện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2022 do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

5. Thực hiện quy chế phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc HĐND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh.

6. Thực hiện việc tiếp xúc cử tri; tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh theo đúng quy định; tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, tổ chức gửi đến Ban Dân tộc HĐND tỉnh theo quy định.

7. Tham gia chuẩn bị nội dung tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động năm 2021, nhiệm vụ công tác năm 2022 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh trình Kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa XII./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh; UBND TTQVN tỉnh;
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT-DT.

TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN



Đình Thị Giang